
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

CENTRO DE CIÊNCIAS QUÍMICAS FARMACÊUTICAS E DE ALIMENTOS 

 
  

PORTARIA Nº. 22 de 5 de maio de 2017. 
 
   O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS QUÍMICAS, FARMACÊUTICAS 

E DE ALIMENTOS, no uso de suas atribuições legais; 

    

   R E S O L V E: 
 
   Constituir a nova composição da CÂMARA DE ENSINO do Centro de 

Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, formadas pelos seguintes Professores: 

 

Prof. Rui Carlos Zambiazi – Diretor do CCQFA; 

Prof. Wilson João Cunico Filho – Diretor Adjunto do CCQFA; 

 

Coordenador do Colegiado do Curso de Farmácia 

 

Titular: Profª. Rejane Giacomelli Tavares; 

Suplente: Prof. José Mário Barichello; 

 

Coordenador do Colegiado do Curso de Química Industrial 

 

Titular: Profª. Raquel Guimarães Jacob; 

Suplente: Prof. Gelson Perin; 

 

Coordenador do Colegiado do Curso de Química Forense 

 

Titular: Prof. Claudio Martin Pereira de Pereira; 

Suplente: Prof. Rogério Antônio Freitag; 

 

 

 

 

 



Coordenador do Colegiado do Curso de Química de Alimentos 

 

Titular: Prof. Fabrizio da Fonseca Barboza; 

Suplente: Profª. Caroline Peixoto Bastos; 

 

Coordenador do Colegiado do Curso de Tecnologia de Alimentos 

 

Titular: Profª. Carla Rosane Barboza Mendonça;  

Suplente: Profª. Francine Novack Victória; 

 

Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química 

 

Titular: Prof. Fábio Sangiogo; 

Suplente: Prof. Bruno dos Santos Pastoriza; 

 

Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química 

 

Tiular: Profª. Adriane Medeiros Nunes; 

Suplente: Profª. Mariana Antunes Vieira 

 

Representante do Núcleo de Bioquímica de Disciplinas Básicas (NBDB) 

 

Titular: Profª. Rosélia Maria Spanevello; 

Suplente: Profª. Cristiani Folharini Bortolatto; 

 

Representante Discente  

 

Titular: Tiane Rodrigues; 

Suplente: Liane Slawski Soares;   

 

*TORNAR sem efeito a Portaria nº 20 de 3 de maio de 2017. 

 
Prof. Rui Carlos Zambiazi 

Diretor do Centro de Ciências Químicas, 

Farmacêuticas e de Alimentos 


